
Prešernova cesta 25, 1000 Ljubljana T: 01 478 2000

F: 01 478 2340, 01 478 2341

E: gp.mzz@gov.si

www.mzz.gov.si

Številka: 5611-3/2025/4

Ljubljana, 20. februarja 2025

EVA 2025-1811-0004

GENERALNI SEKRETARIAT VLADE REPUBLIKE SLOVENIJE

Gp.gs@gov.si

ZADEVA: Zakon o ratifikaciji Okvirnega sporazuma o obsežnem partnerstvu in sodelovanju 
med Evropsko unijo in njenimi državami članicami na eni strani ter Kraljevino Tajsko na drugi 
strani – predlog za obravnavo 

1. Predlog sklepov vlade:
Na podlagi četrtega odstavka 75. člena Zakona o zunanjih zadevah (Uradni list RS, št. 113/03 - uradno 

prečiščeno besedilo, 20/06 – ZNOMCMO, 76/08, 108/09, 80/10 – ZUTD, 31/15 in 30/18-ZKZaš) in 

drugega odstavka 2. člena Zakona o Vladi Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 24/05 - uradno 

prečiščeno besedilo, 109/08, 38/10 – ZUKN, 8/12, 21/13, 47/13 – ZDU-1G, 65/14, 55/17 in 163/22) je 

Vlada Republike Slovenije na ...... seji  dne ...... sprejela naslednji 

SKLEP

Vlada Republike Slovenije je določila besedilo Predloga zakona o ratifikaciji Okvirnega sporazuma 
o obsežnem partnerstvu in sodelovanju med Evropsko unijo in njenimi državami članicami na eni strani 
ter Kraljevino Tajsko na drugi strani, podpisanega v Bruslju, 14. decembra 2022,

in ga predloži Državnemu zboru Republike Slovenije.

                                                                                          Barbara Kolenko Helbl
                                                                                    GENERALNA SEKRETARKA

Sklep prejmeta:

-      Ministrstvo za zunanje in evropske zadeve,
-      Služba Vlade Republike Slovenije za zakonodajo.

Priloga: 

- predlog zakona z obrazložitvijo

2. Predlog za obravnavo predloga zakona po nujnem ali skrajšanem postopku v državnem 

zboru z obrazložitvijo razlogov:

/

3.a Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:
- dr. Marko Rakovec, generalni direktor Direktorata za mednarodno pravo in zaščito interesov 

in glavni pravni svetovalec na Ministrstvu za zunanje in evropske zadeve,
- Dragica Urtelj, vodja Sektorja za mednarodno pravo po pooblastilu na Ministrstvu za zunanje 

in evropske zadeve.

3.b Zunanji strokovnjaki, ki so sodelovali pri pripravi dela ali celotnega gradiva:

/



4. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu državnega zbora:

- Tanja Fajon, ministrica za zunanje in evropske zadeve, 

- Marko Štucin, državni sekretar na Ministrstvu za zunanje in evropske zadev,

- dr. Melita Gabrič, državna sekretarka na Ministrstvu za zunanje in evropske zadeve,
- dr. Marko Rakovec, generalni direktor Direktorata za mednarodno pravo in zaščito interesov 

in glavni pravni svetovalec na Ministrstvu za zunanje in evropske zadeve,

- mag. Mateja Norčič Štamcar, generalna direktorica Direktorata za politične zadeve na 

Ministrstvu za zunanje in evropske zadeve,

- Jasna Lhotka, vodja Sektorja za Azijo in Oceanijo na Ministrstvu za zunanje in evropske 

zadeve,

- Dragica Urtelj, vodja Sektorja za mednarodno pravo po pooblastilu na Ministrstvu za zunanje 

in evropske zadeve,
- Leon Marc, Sektor za Azijo in Oceanijo na Ministrstvu za zunanje in evropske zadeve.

5. Kratek povzetek gradiva:

Okvirni sporazum o obsežnem partnerstvu in sodelovanju med Evropsko unijo in njenimi državami 

članicami na eni strani ter Kraljevino Tajsko na drugi strani je bil prvič parafiran marca 2013, podpisan 

pa je bil ob robu vrha EU-ASEAN 14. decembra 2022 v Bruslju. V začasni uporabi je od 20. oktobra 

2024.

Sporazum je prvi dvostranski sporazum med EU in Tajsko ter presega veljavni pravni okvir Sporazuma 
o sodelovanju med Evropsko gospodarsko skupnostjo in državami članicami Združenja držav 
jugovzhodne Azije iz leta 1980. Vsebuje pravne zaveze, ki so osrednji del zunanje politike EU, vključno 
z določbami o človekovih pravicah, neširjenju orožja, boju proti terorizmu, Mednarodnem kazenskem 
sodišču ter migracijah in obdavčevanju.
S političnega vidika je sporazum pomemben korak h krepitvi vloge EU v jugovzhodni Aziji na podlagi 
skupnih vrednot, kot so demokracija in človekove pravice. Utira pot krepitvi političnega, regionalnega 
in globalnega sodelovanja med podobno mislečimi partnerji.

Tajski parlament je sporazum ratificiral avgusta 2024 in o ratifikaciji obvestil 20. januarja 2025, v EU 

pa ga je doslej ratificiralo 14 držav članic EU, in sicer Češka, Danska, Nemčija, Estonija, Irska, 

Hrvaška, Litva, Latvija, Luksemburg, Madžarska, Avstrija, Poljska, Slovaška in Švedska.

6. Presoja posledic za:

a) javnofinančna sredstva nad 40.000 EUR v tekočem in 

naslednjih treh letih
NE

b) usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim redom 

Evropske unije
NE

c) administrativne posledice NE

č) gospodarstvo, zlasti mala in srednja podjetja ter 

konkurenčnost podjetij
NE

d) okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki NE

e) socialno področje NE

f) dokumente razvojnega načrtovanja:

 nacionalne dokumente razvojnega načrtovanja

 razvojne politike na ravni programov po strukturi 

razvojne klasifikacije programskega proračuna

 razvojne dokumente Evropske unije in 

mednarodnih organizacij

NE



I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

Tekoče leto (t) t + 1 t + 2 t + 3

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) prihodkov 

državnega proračuna 

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) prihodkov 

občinskih proračunov 

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) odhodkov 

državnega proračuna 

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) odhodkov 

občinskih proračunov

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) obveznosti za 

druga javnofinančna sredstva

II. Finančne posledice za državni proračun

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Ime proračunskega 

uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 

projekta

Šifra in 

naziv 

proračunske 

postavke

Znesek za 

tekoče leto 

(t)

Znesek za t + 1

SKUPAJ

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

Ime proračunskega 

uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 

projekta

Šifra in 

naziv 

proračunske 

postavke 

Znesek za 

tekoče leto 

(t)

Znesek za t + 1 

SKUPAJ

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:

Novi prihodki
Znesek za tekoče leto 

(t)
Znesek za t + 1

SKUPAJ



7.b Predstavitev ocene finančnih posledic pod 40.000 EUR:

Za izpolnitev sporazuma ni potrebno zagotoviti dodatnih finančnih sredstev v proračunu Republike 

Slovenije. 

8. Predstavitev sodelovanja z združenji občin:

Vsebina predloženega gradiva (predpisa) vpliva na:
- pristojnosti občin,
- delovanje občin,
- financiranje občin.

NE

Gradivo (predpis) je bilo poslano v mnenje: 
 Skupnosti občin Slovenije SOS: NE
 Združenju občin Slovenije ZOS: NE
 Združenju mestnih občin Slovenije ZMOS: NE

Predlogi in pripombe združenj so bili upoštevani:
 v celoti,
 večinoma,
 delno,
 niso bili upoštevani.

Bistveni predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani.

9. Predstavitev sodelovanja javnosti:

Gradivo je bilo predhodno objavljeno na spletni strani predlagatelja: NE

Sodelovanje javnosti ni potrebno, ker je sporazum že sklenjen.

10. Pri pripravi gradiva so bile upoštevane zahteve iz Resolucije o 

normativni dejavnosti:
DA

11. Gradivo je uvrščeno v delovni program vlade: NE

Tanja Fajon
MINISTRICA



PREDLOG

EVA 2025-1811-0004

ZAKON O RATIFIKACIJI 

OKVIRNEGA SPORAZUMA O OBSEŽNEM PARTNERSTVU IN SODELOVANJU MED 
EVROPSKO UNIJO IN NJENIMI DRŽAVAMI ČLANICAMI NA ENI STRANI TER 

KRALJEVINO TAJSKO NA DRUGI STRANI

1. člen

Ratificira se Okvirni sporazum o obsežnem partnerstvu in sodelovanju med Evropsko unijo in 

njenimi državami članicami na eni strani ter Kraljevino Tajsko na drugi strani, podpisan v Bruslju,

14. decembra 2022.

2. člen

Besedilo sporazuma v slovenskem jeziku je objavljeno v Uradnem listu Evropske unije UL L 330 
z dne 23. 12. 2022, str. 72 (UL L 330 z dne 23. 12. 2022, str. 72).1

3. člen

Za izvajanje sporazuma skrbi ministrstvo, pristojno za zunanje zadeve.

4. člen

Ta zakon začne veljati petnajsti dan po objavi v Uradnem listu Republike Slovenije – Mednarodne 
pogodbe.

                                                  
1 Overjena kopija besedila sporazuma v njegovih ostalih verodostojnih jezikih je na vpogled v Ministrstvu za zunanje in 
evropske zadeve.



OBRAZLOŽITEV

Okvirni sporazum o obsežnem partnerstvu in sodelovanju med Evropsko unijo in njenimi 

državami članicami na eni strani ter Kraljevino Tajsko na drugi strani je bil prvič parafiran marca 

2013, vendar je bil po vojaškem prevzemu oblasti v državi podpis leta 2014 odložen. Po 

normalizaciji političnih razmer leta 2019 so se pogajanja o sporazumu ponovno začela julija 2021 

in se zaključila junija 2022. Na pobudo držav članic je bil sporazum preoblikovan v mešani 

sporazum z začasno uporabo. 

Vlada Republike Slovenije je na 18. redni seji dne 28. septembra 2022 sprejela sklep o določitvi 

Predloga stališča Republike Slovenije do Predloga sklepa Sveta o podpisu Okvirnega sporazuma 

o obsežnem partnerstvu in sodelovanju med Evropsko unijo in njenimi državami članicami na eni 

strani ter Kraljevino Tajsko na drugi strani. Vlada je podprla predlog sklepa Sveta o podpisu 

navedenega sporazuma, za podpis pa pooblastila stalnega predstavnika Republike Slovenije pri 

Evropski uniji. Sporazum je bil podpisan ob robu vrha EU-ASEAN 14. decembra 2022 v Bruslju, 

v začasni uporabi pa je od 20. oktobra 2024.

Sporazum je prvi dvostranski sporazum med EU in Tajsko ter presega veljavni pravni okvir 

Sporazuma o sodelovanju med Evropsko gospodarsko skupnostjo in državami članicami 

Združenja držav jugovzhodne Azije iz leta 1980. Vsebuje pravne zaveze, ki so osrednji del 

zunanje politike EU, vključno z določbami o človekovih pravicah, neširjenju orožja, boju proti 

terorizmu, Mednarodnem kazenskem sodišču ter migracijah in obdavčevanju. Sporazum znatno 

razširja možnosti za medsebojno sodelovanje na več področjih, vključno s pravosodjem in 

notranjimi zadevami ter dialogom na gospodarskem in trgovinskem področju. Sporazum krepi 

sodelovanje na različnih področjih kot so človekove pravice, neširjenje orožja za množično 

uničevanje, boj proti terorizmu, boj proti korupciji in organiziranemu kriminalu, trgovina, migracije, 

okolje, energija, podnebne spremembe, promet, znanost in tehnologija, zaposlovanje in socialne 

zadeve, izobraževanje, kmetijstvo, kultura itd. Prav tako vsebuje določbe za zaščito finančnih 

interesov EU. S političnega vidika je sporazum pomemben korak h krepitvi vloge EU v 

jugovzhodni Aziji na podlagi skupnih vrednot, kot so demokracija in človekove pravice. Utira pot 

krepitvi političnega, regionalnega in globalnega sodelovanja med podobno mislečimi partnerji. 

Izvajanje sporazuma bo vključevalo praktične koristi za obe strani, ki bodo podlaga za 

spodbujanje širših političnih interesov EU. Sporazum predvideva ustanovitev skupnega odbora, 

ki bo spremljal razvoj dvostranskih odnosov med pogodbenicama. Sporazum tudi vključuje 

klavzulo o neizvajanju, ki določa možnost začasne prekinitve njegove uporabe zaradi kršitve 

bistvenih elementov. 

Tajski parlament je sporazum ratificiral avgusta 2024 in o ratifikaciji obvestil 20. januarja 2025, v 

EU pa ga je doslej ratificiralo 14 držav članic EU, in sicer Češka, Danska, Nemčija, Estonija, Irska, 

Hrvaška, Litva, Latvija, Luksemburg, Madžarska, Avstrija, Poljska, Slovaška in Švedska.

Ratifikacija sporazuma ne zahteva izdaje novih ali spremembe veljavnih predpisov. 

Za izpolnitev sporazuma ni potrebno zagotoviti dodatnih finančnih sredstev v proračunu 

Republike Slovenije. 

Sporazum ni predmet usklajevanja s pravnim redom Evropske unije, ker je del pravnega reda 

EU.


		2025-02-21T12:44:01+0100
	Tanja Fajon




